## MASOVIA.

**Fines.** Masovia, Masaw, Masuren, quasi in medietate Poloniae constitutae, Boreales terminos Prussiae, Occiduos Poloniae Maiori, Meridionales Poloniae Minori, et Orientales Lituaniae opponit, et in quatuor partes distribuitur, Palatinatus nimirum tres, Plocensem, Masoviensem proprie dictum, Podlachicum, et Dobrinensem Terram.

**Divisio.** Plocensis Palatinatus inter Dobrinensem terram, Prussiam, Varsoviensem Palatinatum et Vistulam interpositus quatuor territoria, Plocense nimirum, Zaverense, Mlavense, et Stenense comprehendit, ac quinque Senatores Regni ad comitia publica ablegat; Episcopum puta Plocensem, ut et Palatinum, ac Castellanos Plocensem, Racianzensem, et Sieparcensem.

**Situs.** Płocko, Polocia, Ploscum, Polozko, ad Vistulam inter Wladislaviam, et Varsaviam civitas, ac Episcopi et Palatini Plocensis sedes, eminentiori fluminis Vistulae ripae insidet, prospectu amoenissimo fluvium praeterlabentem, navesque praetervehentes, ut et caetera loca subiecta cum pomariis per circuitum urbis dispositis, ac sapidissimos fructus ferentibus inspectans. Templis, ut Starovolscius refert, ditissimis abundat, inter quae praecipuum in suburbio Monialium S. Mariae Magdalenae, et Benedictorum, quorum Abbatia, et Basilica eleganter structa ac argenteis, aetatis ornamentis referata est in arce, ubi visitur inter templi eiusdem reliquias caput S. Sigismundi Regis a Rege Sigismundo III illi loco sub titulo S. Sigismundo erecto donatum, auro puro inclusum, et gemmis ac lapidibus preciosis exornatum. Capitulum hic aequales reditus cum Episcopo habet; nam praepositus ipse integrum territorium possidet, estque Supremus Dominus Nobilitatis in hoc territorio commorantis, sicut et Episcopus est Pultoviensis territorii supremus Princeps, a quo ad Regem provocatio non datur. Sed ita Nobiles sunt ipsius subditi, sicut alibi Varmiensis Episcopi, aut Cracoviensis in Severiensi Ducatu. Porro Jesuitae Collegium, in quo Juventus erudi-

## Res gestae.

tur, habet. In Arce Gymnasium quoque; est sub Capituli cura, cuius professores Cracovia evocantur. Cromerus lib. 4. fol. 71. narrat, quod inter regni tempore post Miecislauum patrem Casimiri, Maslaus, alias Masos appellatus, dicti Regis Miecislai pincerna, homo potens et animosus, Plocensis regionis potitus fuerit, eamque de suo nomine Masossiam, vel Masoviam denominaverit. Idem lib. 7. Prussos, Duce Conrado Lechi Albi fratre hanc regionem regente, Ploscum Masoviae caput igne delivisse tradit. Templum autem praecipuum ibidem in arce cum pretiosis ornamentis antea igne subito exorto conflagrasse. Post Goslai mortem hic locus per biennium Episcopo caruit: Ante urbem incendio consumptam Conradus Masoviae Dux Cristinum Palatinum, bonis consiliis propositis ingruens malum depellere conantem, vita privavit. Sequutae sunt Prussorum invasiones, quibus sustinendis cum Dux Conradus par non esset, Teutonicum Ordinem in auxilium anno 1227 advocavit, sicut iam ante dictum est. Anno 1286 Lituani, et an. 1325 Poloni hanc civitatem occupatam exusserunt <sup>10)</sup>. Causa male fuit, quod Masuri, sive Masoviae incolae Teutonico Ordini adhaeserint. Postquam Masoviae Duces esse defierunt, haec Urbs in Polonorum potestatem venit. Incolae ipsius satis civiles partim agros et hortos pomis abundantes colunt, partim mercaturae ob commodam navigabilis fluminis opportunitatem student. Hoc vero Salmonum et Silurorum copiosam piscationem, Martio mense praesertim, suppeditat.

## Ploscum his exustum.

## Fines.

Siepercia, Siepercz oppidum Beatae Virginis imagine nobilitatum. Masoviensis Palatinatus proprie sic dictus Podlachiam ab ortu, Lublinensem Minoris Poloniae Palatinatum a Meridie, Vistulam ab occasu, et Plocensem Palatinatum a Septentrione habet, Warzoviâque, Regio alias dicitur. Ei propositus est Palatinus um Castellanis septem, qui sunt Cyrenensis, Varsoviensis, Visnensis, Vissegradensis, Zacrocimensis, Ciechanoviensis, et Liviensis. In spiritualibus partim Episcopo Posnaniensi, partim Plocensi, partim Luceoriensi subiecta est. Ampla admodum provincia in duodecim territoria distribuitur, Cyrenense puta, Visnense, Zembroviense, Varsoviense, Narense, Vissegradense, Zacrocimense, Ciechanoviense, Lomzense, Rozanense, Macoviense, et Liviense, quae omnia ab urbibus, et

## Palatinus Castellani.

## Territoria.

**Familia  
nobiles.**

op(p)idis, aut oppidulis suis primariis denominata sunt. De hac Masovia Starovolscius, Tota inquit, habet 45 000 Equestrium familiarum, et sola Prasnensis Regio 7 000 continere perhibetur. Vetustissimam autem ait Valeriam Romanorum, progentilicis insignibus cervum<sup>11)</sup> gestantem, et tam soecundam sobole, ut ad duo millia familiarum prope accedat.

<sup>12)</sup>

Vissegradum, Wischegrad ad Vistulam in finibus Plocensis Palatinatus ad Cuiaviam Cromerus et nonnulli alii referunt. An. 1329 Teutonicus Ordo a Bohemis adiutus Vissegradum et arcem Naclō vi occuparunt, et igne foedarunt, ac tandem arce Racziano potiti sunt. An. 1370 post mortem Casimiri Poloniae regis Zemo vitus Masoviae Dux hanc arcem cum ceteris, Rava nempe, Gastinino et Sochassovia in potestatem suam redegit, ut idem Cromerus refert. Czerniensem Vissegrado et Vistulae vicinum, divite Regularium Canonice Abbatis Nobilitatur.

Czermiensko, et Czermielco in nonnullis tabulis, inveniuntur, in quibus Vissegradum huic loco ratione fluvii defluentis praepositur: in aliis tamen subiungitur.

Zakrotzinum territorii sui caput, haud procul a Bugi in Vistulam influxu.

**Episcopi  
Plocensis  
ius.**

Pultovia, Pultowska sedes, et domicilium Episcopi Plocensis<sup>13)</sup>, et huius urbis, ut et territorii circumiacentis domini, cui Nobiles subditi sunt, ut Varmiensi Episcopo in Prussia, aut Cracoviensi in Severiae Ducatu sui Nobiles parent, nec ad Regem appellando causam transferre possunt. Aedes huius loci ex lateribus, aut lapidibus factiis constant, et arx ipsa admodum elegans in insula flumine navigabili Narew circumfusa scopulo insidet. Urbem nobilitant Collegium Canonice, templo magifico ornatum, et Iesuitarum, ac horti, et pomaria amoena. An. 1324 Litvani Mazoviam vastarunt, et hanc civitatem cum 130 pagis, ac 30 templis exusserunt, eandemque anno 1337 diripuerunt. An. 1364 aut 65 idem oppidum cum arce incendunt. Cromerus. Anno 1656 Sueci hunc locum occuparunt, quem postea Poloni irritō conatu obsedere.